Divinitus veniens apud Venetias in Britannia.

Noxas sacra exomologesi expiat.

XII. Praelegi sibi jubet passionem Christi.

Sacer odor ex corpore emanat.

Ducissa Britanniae ejus corpus abluit.

Aquam ut pretiosam rem condidit.

Aegri ea aqua potantur.

Miraculis curafcat.

(a) Petr. Ranzani. Insignis ejus prae-dictio.

XIII. Bernardinus Senensis sanctitate floret. (b) Vita S. Bern. auctor apud Surium 20. maji. Patitur emulum.

(c) S. Anton. 3. par. tit. 22. cap. 7. §. 8. in princ.

(d) S. Anton. 3. par. tit. 22. c. 7. §. 8.

Manfredus ord. Praed. plures se- quaces trahit.

Dissolutum a Pont. ejus sodaliti- um.

vir sanctus objerat aliquantisper jacuissent, ad pristinam valetudinem revocatos (a), relatumque ad Martinum V. Eugenium IV. & Nicolaum V. de ejus rebus admirandis fuisse: sed tandem Callistum III. ut beatus vir illi in saeculo praedixerat, ipsum in sanctorum ordinem retulisse, quae re nos suo loco.

Florebat quoque iis temporibus Bernardinus Senensis, qui sacris concionibus mirum in modum populos ad divinum amorem alliciebat; cumque antea raucam & ingrati vocem haberet, ferunt (b) B. Virginis ope, immisso in ejus os per caelestem speciem ignito globulo, canoram ac suavem redditam.

Addunt (c) ipsum passum esse emulum concionatorem ordinis Praedicatorum plurima autoritate & existimatione polentem. Is vero Manfredus erat, de quo haec narrat S. Antoninus (d): Venerabilis ordinis Praedicatorum erat peritus & rimens Deum. Hic praedicans in partibus Longobardia, nescio quo ductus spiritu populis nunciabat, propinquum anticristi adventum, & quasi tempore suo esset futurus, inducebat ad hoc suas rationes ex scripturis, praecipue Apocalypsis. Ex terrore hujus doctrinae exprimentis horribilia, qua facturus sit cum venerit anticristus, in quo omnes concordant, multi utriusque seculi contempnentem saeculum, juvenes & virgines, senes cum junioribus, habitum sub eo receperunt tertii ordinis, seu de poenitentia B. Dominici, ita ut transcenderent numerum quadringentorum, mares centum, femina trecenta & supra. Hi in communi vivebant separatim viri a mulieribus, de labore manuum suarum in sudore suo, non omissis divinis officiis & frequentantes confessionem & communionem in summa honestate, & charitate conversantes: omni possessione & reditu carebant omnino. Omnes Longobardi erant & simplices, qui ex Longobardia Bononiam profecti sunt cum eorum patre Manfredo praedicto.

Martinus Papa attendens genus illud periculosum posse scandala generare, conatus est congregationem illam dissolvere, ad propria remittendo. Sed non valuit cum illis ita affectis ad illum Manfredum spiritualiter, ut ab eo nulla possent ratione divelli, tum quia ita redolebat eorum conversatio in conspectu laicorum, ut ab omnibus molestiantibus defenderentur. Ex Bononia Flo-

rentiam applicuerunt, in arctissimo vitae honestissime & letanter Domino serviebant. Et licet Martinus tunc Florentiae existens prohiberet aliquid eis elemosynaliter dari, ut in patriam ad suos redirent, non obediatur ex compassione, & devotione populi concepta ad eos. Examinari fecit Papa illum Manfredum, & nihil reprehensivum dignum in eo inventum est, nec in congregatione illa, Pontifice cum curia ad urbem accedente, scuta est Manfredum congregatio illa, quam cum magno rigore a se, plinae regebat, pro minimis contentionibus & ad cippos mittens, & lacte doctrinae frequentis nutrebat. Majorque pars earum brevi in Domino obdormivit Romae: remanentes in magnis angustiis vitae degebant: vexatae complures earum a demonibus: a liquidibus junioribus apparebant spiritus in vestibus albis, ut angeli lucis, si tamen ipsi erant, & afferentes eis pater noster minima vitrea & perforata evanescebant: sperabatur ab illis Manfredus Papa futurus, a multis earum anticristus manifestandus. Transactis pluribus annis tempore Eugenii Manfredus ipse, nimis aliquando credulus visionibus illarum, quaevis in Domino, in contentu Minervae sepultus. Post quae divisa sunt in duas partes mulieres, quae & paulatim defecerunt per mortem, & aliqua in spiritu: & quae expectabant, non viderunt, neque illum Papam, nec anticristum.

In Anglia celebrata (e) est synodus ab Henrico archiepiscopo Canruariensi ad versus Richardum quendam ex clero Wigorniensis magiae criminis delatum, qui nefariam artem publice execratus est, falsusque illam a se sperni, ex qua saepius voris suis potiri non potuisset: ejus vero libri figuris impiis distincti publice exusti sunt.

In oriente hoc anno Joannes Emmanuelis Imperatoris primogenitus, ducta uxore Sophia filia marchionis Montisferrati, solemniter imperiali dignitatis ornamenta suscepit, ut narrat Phrantzes (f); qui addit Emmanuelem Mahometi primo Turcarum Regi liberum comitatum per Constantinopolim dedisse: ut in Asiam trajiceret (quamvis eum in reditu urbem ipsam obsidione cincturum rumor afflaret) fidemque datam violare detrectasse, etiam si ab illo sibi certum exitum inferendum esset. [1]

Illustra a demone nonnulli fecerunt.

(e) Harpocraez. hist. ecclesiast. sec. 15. cap. 10. Magicæ artis fractus inanes.

XIV. (f) Phrantzes l. 1. cap. 38. Misera Constantinopolitani imp. conditio.

NOTE solemnibus novorum principum in societatem imperii die dominica veteri more plerumque agebantur. Cum igitur dominica dies cum die XIX. januarii nonnisi anno 1421. concurreret, hinc non inani conjectura deduco anno illi exordium imperii Joannis consignandum esse. Anno igitur 1420. nuptiae solemniter conciliatae sunt: sequenti vero in aede S. Sophiae nuptialis solemnitas innovata, simulque ambo conjuges imperatores salutati sunt. MANSI

NOTE [1] Quamvis non certo definire audeo, suspicor tamen nec immerito, nuptias haec Joannis filii Emmanuelis Graecorum imperatoris & assumptionem ejusdem Joannis in consortium imperii ex hoc anno ad alterum 1421. promovendam esse. Licet enim Phranza protevestiarius annum ejus rei signat mundi 1419. diem vero XIX. januarii; mendum tamen in textum irrepsisse puto, ea ductus ratione quod in historia Montisferrati a Benvenuto de S. Gregorio ad annum 1490. ducta legitur adnotatio quaedam chartarum quae servantur in regesto publici curiae Tabellionis ejusdem urbis, in qua ad annum 1420. recensetur instrumentum nuptiale Sophiae filiae principis Theodori Montisferrati cum imperatore Graecorum. Ad haec nuptiae vel assumptione sole-

I.

Anno Servatoris supra vigesimum millesimo quadringentesimo indictione terdecima Martinus Papa Florentie ad septembrem commoratus, sedatis ditionis ecclesiasticæ Romanorumque tumultibus, in urbem quam honorificentissime ab omnibus exceptus venit, in eaque Petri sedem ad fecuturas ætates constabilivit: at de his iterum recurret mentio. Nunc Florentiæ gesta percurramus. Flagrabat desiderio Martinus abolendarum schismatis reliquiarum, ac Petrum e Luna, vel ad pontificalia insignia ponenda obstringendi, vel expugnata Paniscola, pertinacissimum schismatis propagatorem in potestatem Ecclesiæ redigendi, ne in perniciem animarum nova incendia fuscitaret. Legati ob id superioribus anis fuerant Alamannus rit. S. Eusebii presbyter Cardinalis, deinde Bertrandus episcopus Tifernas, quorum pii conatus Alfonsi Regis Aragonum flagitio, ut dictum est, ad irritum ceciderunt: experiri tamen iterum voluit Pontifex, an armis catholici nominis hostem Paniscola exturbare posset, consulitque (a) eam provinciam Petro Fonseca S. Angeli diacono Cardinali, quem etiam in Constantinopolitano imperio ad Græcos in sinum Romanæ ecclesiæ revocandos, parato Emmanuele Imperatore vetus schisma damnare, legatum decretum visuri sumus, ut dum orientaliū voluntates accuratius explorarentur, ipse reliquias schismatis occidentalis excideret: utque rem arduam e sententia gereret, indictum est Petro e Luna ejusque studiosis sacrum bellum, cui dictus Cardinalis legatus præfectus est, munitusque autoritate, ut non modo Aragonios & Baleares, verum Castellanos etiam & Navarros religiosam militiam professuros crucis symbolo insigniret, propositisque indulgentiarum præmiis ad oppugnandum impietatis signiferum concitaret.

Dilectissimo filio Petro S. Angeli diacono S. R. E. Cardinali, in Constantinopolitano imperio & nonnullis aliis partibus Apostolicæ sedis legato, salutem & apostolicam benedictionem.

Intendentes, prout ex debito pastoralis tenemur officii, ad prosterndam audaciam temerariam, ac damnatam perfidiam Petri de Luna hæresiarum, ac fautorum, complicum, adherentium, & sequacium ejusdem hæreticorum, schismaticorum diligenter intendere, ne in perniciem animarum fidelium ulterius militent atque serpent, inbarenes prædecessorum nostrorum vestigiis, ad defensionem catholicæ fidei, ac in persecutionem & confusionem hæreticorum atque schismaticorum hujusmodi,

eorumque sequacium & fautorum, & ad expugnationem castri Paniscola Dertusensis diocesis, in quo idem hæresiarum Petrus cum suis fautoribus tot machinatur scelera incessanter terra marique exercendas pro viribus, & aliorum locorum quorumlibet, in quibus idem Petrus, vel sequaces se quomodolibet receptarent, & infra, circumspeditioni tuæ, de ejus industria in maximis nostris, & ejusdem ecclesiæ negotiis comprobata diutius innumerabilium operum exemplo, indubitatum in Altissimo fiduciam obtinemus, per te, vel alios in dignitatibus spiritualibus, aut magistris in sacra pagina, aut aliis scientiarum gradibus doctoratos aut magistratos, vel alias ad tantum negotium scientia, ac rerum gerendarum experientia idoneos & comprobatos, quos duxeris deputandos in Aragonia, Valentia, Navarraqe atque Castellæ regnis, Majoricarum ac Minoricarum insulis, ceterisque terris & dominiis ditioni præfatorum Aragonum & Valentia, nec non Navarra & Castellæ Regum illustrium suppositis, contra præfatum perditionis filium Petrum de Luna, Benedictum XIII. in ejus dudum obedientiam nuncupatum, hæreticum & schismaticum & a papatu depositum, ut præfertur, ejusque fautores, adherentes, complices, & sequaces, ac eis vel eorum alicui per se, vel alios, publice, vel occulte, quocumque colore questio dantes consilium, auxilium, vel favorem, communiter, vel divisim, prædicationem ipsam præsentium autoritate committimus exercendam, in remissionem peccaminum injungentes, quatenus hujusmodi prædicationis officium juxta datam eidem tuæ circumspeditioni ab Altissimo prudentiam & consilii magnitudinem, efficaciter, ac prudenter in illo procedent per te vel alios, ut præfertur, quos in ipse dignitatibus constitutos, seu alios idoneitate & excellentia præditos ad hoc deputare provideris quolibet Christi fideles instantius inducturos, ut suscipientes cum debita reverentia hujusmodi vivifica crucis signum, ipsumque suis cordibus & humeris affigentes, ad prosecutionem negotii hujusmodi, maxime & præsertim ad prosterndam audaciam temerariam, ac damnatam perfidiam ipsorum Letri de Luna, ac fautorum, complicum, adherentium, & sequacium ipsius hæreticorum, ac schismaticorum, & ad defensionem catholicæ fidei ac expugnationem dicti castri Paniscola, & aliorum locorum, in quo vel quibus idem Petrus cum hujusmodi suis fautoribus, complicibus, adherentibus, vel sequacibus, se receptat, aut receptabit in futurum, terra marique exercendas vires potenter ac viriliter se accingant, &c.

Paniscolam expugnare creditatur Martinus.

Promulgari eam jubet in Hispaniis.

Data legato auctoritas, ut concionatores designet.

Martinus Petrum e Luna in suam potestatem redigere tentat.

Legatum mittit in Arag.

(a) Lib. 3. ep. cur. p. 98. 23.

II. Pontificia ea de re lit.

Dat. Florentia IV. id. aprilis pontificatus nostri anno II.

Cur expeditio in Petrum e Luna distracta.

III. Civiles morus in Castellæ.

(a) Lib. 3. ep. cur. p. 11.

(b) Marian. lib. 20. de reb. Hisp. cap. 11. Surit. l. 13. c. 2. & alii.

Henricus Aras. princeps Regem Castellæ in suam redegit potestatem. Proceres ei bellum inducunt.

(c) Lib. 9. brev. p. 107.

IV. Martini ad Regem Castellæ literæ.

Admonet ut civiles discordias sopiat.

Vocari ad sacram illam expeditionem Lusitani non poterant, cum bello Africano essent impliciti: non Galli, cum intestina dissensione armisque Anglicis urgerentur: Castellani exorta inter eos discordia in duas partes se distaxere: Navarrai illo- rum motuum expectatione erant suspensi: Aragonii, Valentini, Catalani, Baleares ex nutu Alfonsi Regis pendebant: arque ita, cum is a finitimorum regnorum crucisignatis ad antipapæ deferendas partes cogi non posset, non permisit a legato apostolico Paniscolam expugnari.

Dum Petrus Cardinalis legatus vias omnes indagabat, vel ut Petrum e Luna amplis pactionibus ad parendum sacris legibus induceret, aut eum caperet, Pontifex cognitis novis Castellæ motibus civilibus Petro ipsi novam provinciam dedit (a), ut ad redintegrandam in Gallia concordiam incumberet. Injecerat Hispaniæ hos tumultus duorum principum Henrici & Joannis, qui stirpe Aragonia orti erant, ambitio: cum enim paribus studiis summa rerum Castellæ administratione potiri aditerentur, Castellanos proceres in duas factiones divisere (b), misero Rege in prædam eorum cupiditatibus exposito. Primus civilis discordiæ faciem intulit Henricus, qui pridie idus junii Regem incautum, magistro regiæ aulicis captis, in suam potestatem redegit, erepta ei eundi decernendæ libertate. Permoti ea indignitate ceteri proceres, duce Joanne Aragonio, qui Blancham Navarrai sceptri heredem uxorem duxerat, signa ad Regem liberandum extulere. Igitur avertendi hujus civilis, belli cupidus Pontifex Joanni Regi ostendit (c) in quot quantaque pericula ipse, ac regnum suum adducerentur, nisi ad sedanda intestina illa diffidia curas intenderet.

Charissimo in Christo filio Joanni Regi Castellæ & Legionis illustri salutem, &c.

Non absque mentis amaritudine intelleximus, charissime filii, nonnullas novitates & dissensiones, procurante humani generis hoste emeruisse in tuo regno, ac multos vereri, ne discordiæ hujusmodi ad aperta odia, & arma hostilia descendant: cum enim non secus, ac bonus parens erga bonum filium consuevit, geramus singularem affectionem & anorem erga prosperum & tranquillum statum tuum & regni, summa afficimur animi molestia cum audimus aliqua, que tibi scandalum, aut status aliquam turbationem possint afferre. Igitur pia charitate moti, volumus exhortari tuam serenitatem ad ea consilia capienda, per quæ omnia evitentur bella, & omnis majoris motus causæ & materia sopiantur. Non arbitramur latere sapientiam tuam, quam magna

incendia ex parva scintilla, quam gravia & dura mala ex bellis, præsertim intestinis & domesticis, soleant excitari. Exemplo inter alia tibi sit [quod dolenter referimus] calamitas regi Franciæ, quod diutius, quam equum erat, intestina discordiæ multis, ac variis cladibus afflixerunt. Et quidem dies nobis deficeret, ut omittamus sapiens dictum historici, qui ait: Concordia parvæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur; si recitare vellemus, quot regna, quot domitia eversa legimus propter discordias intestinas. Una Salvatoris divina sententia, quæ dixit, omne regnum in se divisum desolari, satis unicuique esse debet ad reprimendum belli appetitum, ad componendas dissensiones, ad pacem omni diligentia perquirendam, quam vel minime equam etiam justo, præsertim civili bello, multi sapientes seculi præponendam censuerunt: etenim regni antus inter se bellum civile & domesticum dici potest, cujus partes non aliter, quam corporis membra, si qua infirmiora essent, curanda sunt: & sicut durum atque asperum esset, aliquam partem, licet imbecillum, a corpore abscindi aut avelli, ita & regni portiones, si quæ infirma essent, non lacerandæ, sed ad sanitatem reintegranda sunt, neque ferro rescandæ, sed clementia & benignitate ad pristinam valetudinem restituenda.

Id præ ceteris, a tua sapientia providendum est, ne res, cui parvo remedio obviari posset, in extremum discrimen perdatur, & quod consilio administrari licet, nequaquam est committendum temeritati fortunæ. Levia vulnera gravioribus remediis curari possunt; quæ vero gravia & lætalia sunt, nequaquam exasperari solent: sed levi manu & mioribus modis tractari. Quid, quod ejusmodi dissensiones sicut etiam victoria sit tibi pertimescenda: si enim vincis, te ipsum superas; de tuo enim detrahitur quicquid deletur, & in hoc vincendo superaris, cum in eo, quod perit, tua potentia minuat. Multa sunt, & varia in hac sententiam rationes, quas omittimus causa brevitatibus. Unum dicimus in tuto versari, neque se castus incertis velle committere, si id evitari consilio & ratione possit, semper esse habitum viri sapientis. Quamobrem, quia præcipua & paterno erga te affectu omnia pericula, quæ bellorum furor afferre solet, reformidamus, exhortamur in Domino tuam serenitatem, & per Salvatoris nostri passionem obsecramus, ut propter Dei reverentiam, propter communem tuam republicam & pacis bonum, sine quo nullus boni alterius fructus percipi potest; seposita omni indignatione, etiam si aliquos adversus te quid deliquisse putas, velis scilicet ad clementiam & pacem animum tuum, & tuos cogitatus ad quietem & otium convertere, &c.